
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea anexei nr, lla HCL nr.13 /2017 privind aprobarea Planurilor de ocupare a 

functiilor publice pentru anul 2017 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerile domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur cu privire la modificarea 

anexei nr. 1 la HCL nr. 13/2017 privind Planul de ocupare a functiilor publice din cadrul aparatului de 

specialitate primarului municipiului Botoşani pe anul 2017, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului resurse umane şi raportul de avizare al comisiei 

de specialitate a Consiliului Local, 

În conformitate cu prevederile art. 23 alin. (2) Iit. b), alin. (3) si alin (4) din Legea nr. 

18811999 privind Statutul funcţionarilorpublici, republicată. cu modificările şi completări le ulterioare, 

in baza dispoziţiilor Ordinului Preşedintelui Agenţiei Nationale a Funcţionarilor Publici nr. 

7660/2006 privind aprobarea Instrucţiunilorpentru elaborarea Planului de Ocupare a funcţiilor publice. 

in temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 2 [5/200 1, republicată În 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l Se aprobă modificarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului pentru anul 2017, aprobat prin anexa nr. 1 la HCL nr. 13/2017, conform anexei 

la prezenta hotărâre. 

Art.2 Primarul municipiului Botoşani. pnn serviciile aparatului de specialitate va duce la 

Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, M iha iI<&!:!!:!2~7'l~ml'JII Secretar, 

Botoşani, 31 august 
Nr. 196 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI Anexa la HCL nr. 196/2017 

Anexa nr. 1 - Plan de ocupare pentru anul 2017 - Aparatul de Specialitate al Primarului Municipiului Botosani- Cod Fiscal 3372882 

Functia publica 

Nr. 
maxim de 

functii 
publice 

1 

5 

4 

10 

Nr. de 
functii 
publice 
ocupate 

Nr. de 
functii 
publice 
vacante 

Nr.maxim de 
functii 

publice care 
vor fi 

infinţate 

2 

2 

1 
5 
9 

Nr. maxim de 
functii 
publice 
supuse 

reorganizării 

Nr. maxim de 
functii 
publice 

rezervate 
nromovării 

2 

2 

1 
5 
9 

Nr. maxim de 
functii 
publice 

rezervate 
promovării 

rapide 

Nr.maxlm 
de functii 
publice 

care vor fi 
ocupate 

prin 
recrutare 

secretar al judetului 
1 

3 

1 

8 
2 
1 

16 

O 

2 

3 

2 
O 
O 
7 
O 
O 
O 
1 
1 
O 
O 
2 
6 
2 

10 

2 

2 

1 
4 
9 

2 

3 

2 

7 

1 
1 

2 
6 
2 

10 

secretar al consiliului local 
director general 
director general adjunct 
director executiv in cadrul aparatului propriu al autontăţuor administraţiei 

publice locale 
director executiv din cadrul instituţiilor publice subordonate 
director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al autorităţilor 

administraţiei publice locale 
director executiv adjunct in cadrul Instituţiilor publice subordonate 
sef serviciu 
sef birou 2 

1 
23 

functii publice de conducere specifice 
Total categoria functionari publici de conducere 
auditor clasa I grad profesional asistent O 

O 
3 
3 
4 
3 
4 
3 

24 

O 
O 
3 
2 
3 
3 
4 
1 

18 

auditor clasa I grad profesional principal 
auditor clasa I grad profesional superior 
consilier juridic clasa I grad profesional debutant 
consilier juridic clasa I grad profesional asistent 
consilier juridic clasa I grad profesional principal 
consilier juridic clasa I grad profesional superior 
consilier clasa I grad profesional debutant 
consilier clasa I grad profesional asistent 
consilier clasa I grad profesional principal 17 15 
consilier clasa I grad profesional superior 78 68 
expert clasa I grad profesional debutant 

O O O 

expert clasa I grad profesional asistent 
expert clasa I grad profesional principal 
expert clasa I grad profesional superior 
inspector clasa I grad profesional debutant 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI Anexa la HCL nr. 196/2017 

inspector clasa I grad profesional asistent O O O 
inspector clasa I grad profesional principal 1 1 O 
inspector clasa I grad profesional superior 5 5 O 
functii publice specifice clasa I 
alte funC\ii publice specifice (manageri publici si manageri de proiect) 1 O 1 1 
Total functii publice clasa I 146 123 23 19 18 19 O 23 
referent de specialitate clasa II grad profesional debutant O O O 
referent de specialitate clasa II grad profesional asistent O O O 
referent de specialitate clasa II grad profesional principal O O O 
referent de specialitate clasa II grad profesional superior 1 1 O 1 
functii publice specifice clasa II O O O 
Total functii publice clasa II 1 1 O 1 O 
referent clasa III grad profesional debutant O O O 
referent clasa III grad profesional asistent O O O 
referent clasa III grad profesional principal O O O 
referent clasa III grad profesional superior 14 13 1 1 
functii publice specifice clasa III O O O 
Total functii publice clasa III 14 13 1 O 1 
Total functii publice executie 161 137 24 19 19 19 O 24 
"11ptaJ functii publice 184 153 31 19 19 19 O 31 

Contrasemnează, 

Sec'illtar, 
-c- Oa(jQ J;ina Georgescu 

'-' ,
_"1 

I!/~ i' 
i '''1''

:i~:' -'u];,:,>, _
 
'\"'~ ~. '. ';(., '. l'
 

\:,::e.:.' ')"'(f/ ",'.;. ,>:,~;~'/ 
\(:\.~~_;; '; -,:iţ:, "':~~~/ 


